INDICAÇÃO Nº. 0054/20

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de adotar um site/ferramenta de busca
georreferenciada que forneça à população quais remédios se encontram disponíveis no
Sistema Único de Saúde (SUS).

Proposição redigida por Natália Pereira da Silva

Lida na Sessão de 16/03/2020     Despacho em 16/03/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de adotar um

site/ferramenta de busca georreferenciada que forneça à população quais remédios se

encontram disponíveis no Sistema Único de Saúde (SUS).

JUSTIFICATIVA:

 Essa ferramenta de busca irá auxiliar a população a verificar em quais unidades do

serviço público municipal de saúde se encontram os medicamentos necessários.

 Trata-se também de um instrumento de apoio aos profissionais das farmácias na

prestação de serviço aos munícipes, que poderão indicar onde encontrar os remédios em

outras unidades da rede, quando a unidade de referência da pessoa não tiver o

medicamento em estoque.

 O munícipe poderá acessar o aplicativo por meio do site ou pelo aplicativo que pode

ser baixado em Smartphone na loja do seu sistema operacional (Android ou IOS).

 Atualmente, muitos usuários precisam ir até a farmácia municipal para saber se há

disponibilidade ou não do medicamento que precisam, gastando um tempo desnecessário

e por muitas vezes ainda voltam sem o mesmo.

 Por esses motivos, realizo esta indicação e conto com o apoio do Executivo.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 16 de março de 2020.

Claudinéia Guimarães da Silva
Néia Guimarães (PL) - Autora